№ 1-216/18

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Дальнегорск 10.10.2018

Дальнегорский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Гуцалова И.В.

при секретаре Шевченко Е.В.

с участием

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Дальнегорска Приморского края Литвиновой Н.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Елизарова А.С., представившего ордер № 681 от 10.10.2018,

рассмотрев в судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

...>

(09.08.2018 избрана мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 21.09.2018 получившего копию обвинительного заключения),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.260 ч.3, 260 ч.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи мастером лесозаготовительной бригады, согласно договору оказания услуг № П/1 от 01.06.2018, действуя в нарушение ст.42 Конституции РФ (согласно которой каждый гражданин имеет право на благоприятную окружающую среду); ст.58 Конституции РФ (согласно которой каждый обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам), в нарушение действующего в Российской Федерации порядка использования лесов, установленного ч.4 ст.30 главы 2 Лесного кодекса РФ (согласно которой граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений), ч.5 ст.30 главы 2 Лесного кодекса РФ (согласно которой порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд устанавливаются законами субъектов Российской Федерации), п.5 гл.1 Правил заготовки древесины, утверждённых Приказом Министерства Природных Ресурсов и Экологии Российской Федерации от 13.09.2016 № 474 (согласно которой граждане вправе заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд), п.12 п.«б» гл.1 Правил заготовки древесины, утверждённых Приказом Министерства Природных Ресурсов и Экологии Российской Федерации от 13.09.2016 № 474 (согласно которой не допускается повреждение лесных насаждений, растительного покрова и почв), п.12 п.«е» гл.1 Правил заготовки древесины, утверждённых Приказом Министерства Природных Ресурсов и Экологии Российской Федерации от 13.09.2016 № 474 (согласно которой запрещается рубка и повреждение деревьев, не предназначенных для рубки и подлежащих сохранению в соответствии с законодательством), ч.3 ст.5 Закона Приморского края «Об использовании лесов в Приморском крае» (согласно которой при осуществлении заготовки древесины для собственных нужд граждане не имеют права на строительство лесных дорог, лесных складов, других строений и сооружений), незаконно, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения экологического вреда государству Российской Федерации, и желая этого, руководствуясь прямым умыслом, направленным на незаконную рубку деревьев, в период с 09.00 час. 02.06.2018 до 15.30 мин. 04.06.2018, находясь в районе распадка «Шубинка» на административной территории Дальнегорского городского округа Приморского края, реализуя свой преступный умысел, руководствуясь корыстными мотивами, с целью получения материальной выгоды, достоверно зная, что деревья не назначены в рубку, с целью придания видимости законности лесосеки, используя своё служебное положение, дал указание А. при помощи краски проклеймить деревья, а лесозаготовительной бригаде в составе Б. В., Г., обеспечив их техникой бензопилой марки «Husqvama 365 SP» серийный №, бензопилой марки «Husqvarna 372 ХР» серийный №, трактором марки «ТТ-4» без номерного знака и горюче-смазочными материалами к ним, произвести заготовку древесины на лесосеке в квартале 34 выделах 15, 22 Дальнегорского участкового лесничества Кавалеровского филиала КГКУ «Приморское лесничество». В результате чего, в период с 09.00 час. 02.06.2018 до 15.30 мин. 04.06.2018 членами лесозаготовительной бригады Б., В., Г., действующими без умысла на незаконную рубку в квартале 34 выдел 15 Дальнегорского участкового лесничества Кавалеровского филиала КГКУ «Приморское лесничество» в координатах 44°36.381" Е 135°31.393" незаконно спилено (отделены стволы деревьев от их корневой системы): 28 сырорастущих деревьев породы «дуб» общим объёмом 25,22 кубических метра по цене, с учётом действующих такс о взыскании ущерба за лесонарушение, 569 руб. 88 коп. за 1 кубический метр, с учётом повышающего коэффициента 2,17 согласно Постановлению Правительства РФ от 11.11.2017 № 1363, 50-кратной таксовой стоимости древесины, исчисляемой по ставкам за единицу объёма лесных ресурсов, за незаконную рубку деревьев и 2-кратное увеличение размера ущерба, исчисляемого в соответствии с таксами, за нарушение лесного законодательства, совершённого в защитных лесах, согласно приложениям 1 и 3 к Постановлению Правительства Российской федерации № 273 от 08.09.2007 «Об исчислении размера вреда, причинённого лесам вследствие нарушения лесного законодательства» на общую сумму 3 118 805 руб.; в квартале 34 выдел 22 Дальнегорского участкового лесничества Кавалеровского филиала КГКУ «Приморское лесничество» в координатах 44°36.545" Е 135°31.389" незаконно спилено (отделены стволы деревьев от их корневой системы): 3 сырорастущих дерева породы «дуб» общим объёмом 0,93 кубических метра по цене, с учётом действующих такс о взыскании ущерба за лесонарушение, 569 руб. 88 коп. за 1 кубический метр, 3 сырорастущих дерева породы «клён» общим объёмом 0,18 кубических метра по цене, с учётом действующих такс о взыскании ущерба за лесонарушение, 569 руб. 88 коп. за 1 кубический метр, 3 сырорастущих дерева породы «берёза белая» общим объёмом 0,17 кубических метра по цене, с учётом действующих такс о взыскании ущерба за лесонарушение, 49 руб. 32 коп. за 1 кубический метр, 1 сыроростущее дерево породы «берёза чёрная» общим объёмом 0,29 кубических метра по цене, с учётом действующих такс о взыскании ущерба за лесонарушение, 49 руб. 32 коп. за 1 кубический метр, 1 сыроростущее дерево породы «бархат амурский» общим объёмом 0,3 кубических метра по цене, с учётом действующих такс о взыскании ущерба за лесонарушение, 8 856 руб. за 1 кубический метр, 1 сыроростущее дерево породы «ильм» общим объёмом 0,65 кубических метра по цене, с учётом действующих такс о взыскании ущерба за лесонарушение, 29 руб. 52 коп. за 1 кубический метр, с учётом повышающего коэффициента 2,17 согласно Постановлению Правительства РФ от 11.11.2017 № 1363, 50-кратной таксовой стоимости древесины, исчисляемой по ставкам за единицу объёма лесных ресурсов, за незаконную рубку деревьев и 2-кратное увеличение размера ущерба, исчисляемого в соответствии с таксами, за нарушение лесного законодательства, совершённого в защитных лесах, согласно приложениям 1 и 3 к Постановлению Правительства Российской Федерации № 273 от 08.09.2007 «Об исчислении размера вреда, причинённого лесам вследствие нарушения лесного законодательства» на общую сумму 157 885 руб. В результате преступных действий ФИО1, выразившихся в незаконной рубке лесных насаждений, государству Российской Федерации причинён ущерб на общую сумму 3 276 690 руб. (согласно п.8 Приложения 3 Постановления Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля), что превышает 150 000 руб. и согласно Федеральному закону Российской Федерации № 145-ФЗ от 22.07.2008 «О внесении изменений и дополнений в Уголовный кодекс Российской Федерации», является особо крупным размером. 

ФИО1, будучи мастером лесозаготовительной бригады, согласно договору оказания услуг № П/1 от 01.06.2018, действуя в нарушение ст.42 Конституции РФ (согласно которой каждый гражданин имеет право на благоприятную окружающую среду); ст.58 Конституции РФ (согласно которой каждый обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам), в нарушение действующего в Российской Федерации порядка использования лесов, установленного ч.4 ст.30 гл.2 Лесного кодекса РФ (согласно которой граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений), ч.5 ст.30 гл.2 Лесного кодекса РФ (согласно которой порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд устанавливаются законами субъектов Российской Федерации), п.5 гл.1 Правил заготовки древесины, утверждённых Приказом Министерства Природных Ресурсов и Экологии Российской Федерации от 13.09.2016 № 474 (согласно которой граждане вправе заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд), п.12 п.«б» гл.1 Правил заготовки древесины, утверждённых Приказом Министерства Природных Ресурсов и Экологии Российской Федерации от 13.09.2016 № 474 (согласно которой не допускается повреждение лесных насаждений, растительного покрова и почв), п.12 п.«е» гл.1 Правил заготовки древесины, утверждённых Приказом Министерства Природных Ресурсов и Экологии Российской Федерации от 13.09.2016 № 474 (согласно которой запрещается рубка и повреждение деревьев, не предназначенных для рубки и подлежащих сохранению в соответствии с законодательством), ч.3 ст.5 Закона Приморского края «Об использовании лесов в Приморском крае» (согласно которой при осуществлении заготовки древесины для собственных нужд граждане не имеют права на строительство лесных дорог, лесных складов, других строений и сооружений), незаконно, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения экологического вреда государству Российской Федерации, и желая этого, руководствуясь прямым умыслом, направленным на незаконную рубку деревьев, в период с 06.00 час. до 18.30 мин. 09.06.2018, находясь в районе распадка «Шубинка» на административной территории Дальнегорского городского округа Приморского края, реализуя свой преступный умысел, руководствуясь корыстными мотивами, с целью получения материальной выгоды, достоверно зная, что разрешительных документов на заготовку древесины в данном месте нет, с целью придания видимости законности лесосеки, используя своё служебное положение, дал указание А. при помощи краски проклеймить деревья, а лесозаготовительной бригаде в составе: Б., В., Г., обеспечив их техникой: бензопилой неустановленной марки, трактором марки «ТТ-4» без номерного знака и горюче-смазочными материалами к ним, произвести заготовку древесины в лесном участке в квартале 34 выделах 45, 46, 47 Дальнегорского участкового лесничества Кавалеровского филиала КГКУ «Приморское лесничество», в квартале 33 выделе 48 Дальнегорского участкового лесничества Кавалеровского филиала КГКУ «Приморское лесничество». В результате чего, в период с 06.00 час. до 18.30 мин. 09.06.2018 членами лесозаготовительной бригады: Б., В., Г., действующими без умысла на незаконную рубку в квартале 34 выделах 45, 47 Дальнегорского участкового лесничества Кавалеровского филиала КГКУ «Приморское лесничество» в координатах N 44°35.414" Е 135°31.045", в квартале 33 выдел 48 Дальнегорского участкового лесничества Кавалеровского филиала КГКУ «Приморское лесничество» в координатах N 44°35.414" Е 135°33.044" незаконно спилено (отделены стволы деревьев от их корневой системы): 11 сырорастущих деревьев породы «дуб» общим объёмом 13,65 кубических метра по цене с учётом действующих такс о взыскании ущерба за лесонарушение 569 руб. 88 коп. за 1 кубический метр; с учётом повышающего коэффициента 2,17, согласно Постановлению Правительства РФ от 11.11.2017 № 1363; 50-кратной таксовой стоимости древесины, исчисляемой по ставкам за единицу объёма лесных ресурсов, за незаконную рубку деревьев и 2-кратное увеличение размера ущерба, исчисляемого в соответствии с таксами, за нарушение лесного законодательства, совершённого в защитных лесах, согласно приложениям 1 и 3 к Постановлению Правительства Российской Федерации № 273 от 08.05.2007 «Об исчислении размера вреда, причинённого лесам вследствие нарушения лесного законодательства» на сумму 1 688 013 руб., в квартале 34 выдел 46 Дальнегорского участкового лесничества Кавалеровского филиала КГКУ «Приморское лесничество» в координатах N 44°35.414" Е 135°31.045" незаконно спилено (отделены стволы деревьев от их корневой системы): 6 сырорастущих деревьев породы «дуб» общим объёмом 6,62 кубических метра по цене с учётом действующих такс о взыскании ущерба за лесонарушение 569 руб. 88 коп. за 1 кубический метр; с учётом повышающего коэффициента 2,17 согласно Постановлению Правительства РФ от 11.11. 2017 № 1363; 50-кратной таксовой стоимости древесины, исчисляемой по ставкам за единицу объёма лесных ресурсов, за незаконную рубку деревьев и 3-кратное увеличение размера ущерба, исчисляемого в соответствии с таксами, за нарушение лесного законодательства, совершённого в защитных лесах, согласно приложениям 1 и 3 к Постановлению Правительства Российской Федерации № 273 от 08.05.2007 «Об исчислении размера вреда, причинённого лесам вследствие нарушения лесного законодательства» на сумму 1 227 983 руб. В результате преступных действий ФИО1, выразившихся в незаконной рубке лесных насаждений, государству Российской Федерации причинён ущерб на общую сумму 2 915 996 руб. (согласно п.8 Приложения 2 Постановления Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля), что превышает 150 000 руб. и согласно Федеральному закону Российской Федерации № 145-ФЗ от 22.07.2008 «О внесении изменений и дополнений в Уголовный кодекс Российской Федерации» является особо крупным размером.

В соответствии с положениями п.1 ч.2 ст.315 УПК РФ обвиняемым ФИО1 в ходе предварительного расследования после ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии защитника было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с его согласием с предъявленным обвинением.

Подсудимый ФИО1 после изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимому обвинения и разъяснения судом положений ст.ст.314-317 УПК РФ пояснил, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением он согласен и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт, свою вину полностью признаёт.

Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Согласно ст.15 УК РФ, совершённые ФИО1 преступления относятся к категории тяжких, однако наказание в виде лишения свободы по каждому из них не превышает 10 лет.

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, с учётом ходатайства подсудимого и его защитника, мнения государственного обвинителя, а также категории данных преступлений.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия ФИО1 (в период с 02.06.2018 до 04.06.2018) правильно квалифицированы по ст.260 ч.3 УК РФ – незаконная рубка лесных насаждений, совершённая лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Действия ФИО1 (09.06.2018) правильно квалифицированы по ст.260 ч.3 УК РФ – незаконная рубка лесных насаждений, совершённая лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд в соответствии с положениями ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им; данные его личности, в том числе характеристику с места проживания, отсутствие на учёте у нарколога и психиатра; отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.61 ч.1 п.«и, к» УК РФ – явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также добровольное частичное возмещение ущерба, причинённого в результате преступления; а также влияние назначаемого наказания на исправление осуждённого и положения ст.62 ч.1 и ч.5 УК РФ.

Каких-либо иных смягчающих наказание обстоятельств с учётом положений ч.2 ст.61 УК РФ судом не установлено.

Несмотря на отсутствие отягчающих обстоятельств, оснований для применения положений ст.15 ч.6 УК РФ суд не установил. 

С учётом материального положения подсудимого – не имеющего постоянного источника дохода, суд не находит оснований для назначения наказания в виде штрафа.

В связи с чем суд считает целесообразным назначить ФИО1 наказание только в виде лишения свободы.

С учётом личности подсудимого, для достижения целей уголовного наказания, а именно исправления ФИО1, восстановления социальной справедливости, суд считает достаточным назначение ФИО1 лишь основного наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, предусмотренных санкцией ч.3 ст.260 УК РФ.

Однако, с учётом всех обстоятельств, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества, то есть с применением к назначаемому наказанию положений ст.73 УК РФ. 

Прокурором г.Дальнегорска в защиту интересов Российской Федерации в ходе предварительного расследования к ФИО1 был предъявлен гражданский иск на сумму 6 192 686 руб. С учётом частичного возмещения ФИО1 причинённого ущерба на сумму 2 000 руб., представитель истца – государственный обвинитель исковые требования уточнила, просила взыскать с ФИО1 причинённый ущерб в размере 6 190 686 руб. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании исковые требования признал в полном объёме. 

В соответствии с ч.1 ст.77 Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ (ред. от 31.12.2017) «Об охране окружающей среды» юридические и физические лица, причинившие вред окружающей среде в результате её загрязнения, истощения, порчи, уничтожения, нерационального использования природных ресурсов, деградации и разрушения естественных экологических систем, природных комплексов и природных ландшафтов и иного нарушения законодательства в области охраны окружающей среды, обязаны возместить его в полном объёме в соответствии с законодательством.

Суд считает требования гражданского истца законными и обоснованными, подтверждёнными представленными материалами дела, а размер гражданского иска в соответствии со ст.1064 ГК РФ, подлежащим удовлетворению в полном объёме. 

На основании ч.6 ст.46 Бюджетного кодекса РФ суммы по искам о возмещении вреда, причинённого окружающей среде, подлежат зачислению в бюджеты муниципальных районов, городских округов по месту причинения вреда окружающей среде.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит рассмотрению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Арест на бензопилы следует снять после вступления приговора в законную силу, а на денежные средства, находящиеся на расчётных счетах ФИО1, в пределах денежных средств в размере 6 190 686 руб., следует снять только после полного погашения суммы иска, но не ранее вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника в судебном заседании, в соответствии со ст.316 ч.10 УПК РФ подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 308-309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.260 ч.3, 260 ч.3 УК РФ, и назначить наказание:

- по ст.260 ч.3 УК РФ (преступление, совершённое в период с 02.06.2018 до 04.06.2018) в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы,

- по ст.260 ч.3 УК РФ (преступление, совершённое 09.06.2018) в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы. 

С применением ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 года.

Возложить на осуждённого ФИО1 исполнение следующих обязанностей в период испытательного срока: в течение 3 рабочих дней встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту постоянного проживания и являться в уголовно-исполнительную инспекцию /УИИ/ для регистрации в установленные УИИ дни; не менять постоянное место жительства, а в случае трудоустройства и место работы без уведомления УИИ; в течение трёх месяцев принять меры к трудоустройству.

Возложенные обязанности осуждённому ФИО1 следует исполнять после вступления приговора в законную силу.

Контроль над осуждённым ФИО1 по отбыванию назначенного наказания возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту постоянного проживания осуждённого.

Меру пресечения осуждённому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, а после вступления приговора в законную силу отменить. 

Гражданский иск прокурора г.Дальнегорска в защиту интересов Российской Федерации удовлетворить, взыскать с осуждённого ФИО1 материальный ущерб в размере 6 190 686 руб. с зачислением в бюджет Дальнегорского городского округа Приморского края.

Вещественные доказательства: 

- две бензопилы марки «Husqvama 365», «Husqvarna 372»; рюкзак с содержимым (бутылкой из прозрачного полимерного материала белого цвета с жидкостью коричневого цвета; пустой канистрой из полимерного материала белого цвета; напильником с деревянной рукояткой; аэрозольным баллоном с краской синего цвета; свечным ключом, спаренным с плоской отвёрткой; цепью для пилы); полимерный пакет белого цвета с двумя металлическими кружками, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Дальнегорский», после вступления приговора в законную силу передать законным владельцам, а в случае неустановления их законных владельцев передать в собственность Российской Федерации;

- вагончик для проживания людей, хранящийся на ответственном хранении у Д., после вступления приговора в законную силу передать законному владельцу;

- договоры подряда, договор на оказание услуг, изъятые у Д. и хранящиеся в материалах дела, оставить при уголовном деле, а в случае ходатайства заинтересованного лица передать последнему, оставив копии договоров при уголовном деле; 

- трактор марки «ТТ-4», хранящийся на ответственном хранении у Е., после вступления приговора в законную силу передать законному владельцу;

- сортименты древесины в количестве 75 штук, переданные Территориальному Управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Приморском крае для реализации, оставить там же для реализации;

- договоры купли-продажи, изъятые в ходе выемки в КГКУ «Примлес», хранящиеся на ответственном хранении у И., после вступления приговора в законную силу передать законному владельцу.

Арест, наложенный на бензопилы марки «Husqvama 365», «Husqvarna 372», снять после вступления приговора в законную силу.

Арест на денежные средства ФИО1, находящиеся на расчётных счетах №, №, открытых в ПАО «Сбербанк России», №, открытом в ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк», на сумму гражданского иска в размере 6 190 686 руб., снять после полного погашения суммы иска.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника в судебном заседании, в соответствии со ст.316 ч.10 УПК РФ возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд путём подачи жалобы или представления в Дальнегорский районный суд Приморского края в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Гуцалов